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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В реферируемой работе впервые предпринимается комплексный анализ

якутской оронимии как целостной и структурно организованной подсистемы то-

понимии Республики Саха (Якутия).

Исследование, проводимое в сравнительно-сопоставительном аспекте, охва-

тывает два взаимосвязанных пласта: 1) пласт орографических апеллятивов, об-

разующих структурно-семантическое ядро системы, и 2) пласт собственно оро-

нимов, формирующихся на основе данного ядра по определенным словообразо-

вательным и мотивационным моделям.

Объектом исследования является оронимическая лексика якутского языка,

представленная корпусом орографических апеллятивов и собственно оронимов,

функционирующих на территории Республики Саха (Якутия).

Предметом исследования выступают структурные и семантические особен-

ности якутских оронимов, а также состав, происхождение и семантика якутских

орографических апеллятивов, выявленные в ходе сравнительно-сопоставитель-

ного анализа.

Актуальность работы связана с реализацией комплекса подходов, позволя-

ющих дать всестороннюю характеристику одной из важнейших лексических под-

систем. В семантике оронимов отражается взгляд народа на освоение географи-

ческого пространства, а система номинационных моделей, характеризующих

объекты с физико-географической и культурно-хозяйственной точек зрения, фор-

мирует особый фонд оронимических средств. Антропоцентрический подход

обеспечивает возможность осмысления национальной культурной идентичности

на примере оронимии, реконструировать фрагмент языковой картины мира

народа саха. Структурно-словообразовательный и лексико-семантический под-

ходы позволяют выявить системную организацию оронимов, установить иерар-

хию наиболее продуктивных моделей и лексико-семантических групп. Сравни-

тельно-сопоставительный подход дает возможность определить специфику якут-

ской оронимической системы в сопоставлении с алтайской, установить общие

и специфические черты обеих систем. Сравнительно-исторический подход помо-

гает проследить пути формирования пласта орографических апеллятивов в диа-

хронии, дифференцировать лексические пласты различного происхождения

и определить их роль в становлении оронимической системы.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью фиксации и изу-

чения оронимической лексики якутского языка, находящейся под угрозой исчез-

новения. Социолингвистические факторы (демографические изменения, урбани-

зация, миграция) и антропогенное воздействие (промышленное освоение терри-

торий, изменение ландшафта) приводят к разрушению традиционной культуры

и утрате географических названий. Глобальное изменение климата, вызывающее

деградацию вечной мерзлоты и трансформацию природных объектов, также спо-

собствует исчезновению оронимов. Особую тревогу вызывает уход из жизни но-

сителей традиционных знаний – представителей старшего поколения, хранящих

аутентичные названия. В данных условиях полевые исследования, документиро-

вание и научный анализ якутского ономастикона становятся неотложной задачей,

4

необходимой для сохранения уникального пласта языковой и культурной памяти

народа саха и формирования корпуса данных для будущих междисциплинарных

исследований.

Цель – комплексное структурно-семантическое описание оронимической

лексики якутского языка, включающее: 1) анализ состава, семантики и этимоло-

гии орографических апеллятивов, 2) типологизацию собственно оронимов по

структурным и семантическим признакам и выявление специфики якутской оро-

нимии в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

1) определить теоретико-методологические основы исследования: уточ-

нить лингвистический статус оронима и место оронимии в топонимической си-

стеме, систематизировать существующие подходы к изучению тюркской орони-

мии;

2) выявить, систематизировать и описать систему орографических апелля-

тивов, формирующих якутскую оронимическую систему, определить особенно-

сти их употребления и роль в якутской оронимии;

3) провести сравнительно-сопоставительный анализ орографических апел-

лятивов для выявления их этимологии и установления пластов: общетюркского,

заимствованного (монгольского, тунгусо-маньчжурского, русского);

4) выявить и охарактеризовать основные структурно-словообразователь-

ные типы якутских оронимов;

5) определить и систематизировать основные лексико-семантические

группы якутских оронимов, отражающие физико-географические особенности

объектов и культурно-хозяйственную деятельность народа;

6) провести сравнительный анализ структурных и семантических моделей

якутских оронимов с моделями алтайских оронимов для выявления общих черт

и ареальной специфики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Якутская оронимическая лексика является системно организованным

подразделом лексического фонда якутского языка, обладающим устойчивым

набором орографических апеллятивов, а также особыми структурно-

словообразовательными моделями и семантическими закономерностями

образования собственно оронимов.

2. Система орографических апеллятивов в якутской оронимии, несмотря

на ее тюркское происхождение (45,7 % от общего корпуса), подверглась значи-

тельному влиянию монгольского пласта (35 %), что свидетельствует об истори-

ческих контактах между якутским и монгольскими языками. Данное соотноше-

ние подтверждает генетическую принадлежность якутского языка к тюркской

языковой семье, а также указывает на характер его лексического строя, формиро-

вавшегося на периферии тюркского ареала под длительным влиянием монголь-

ских языков.

3. Установлено, что абсолютно уникальным пластом якутской оронимиче-

ской системы являются апеллятивы, служащие для обозначения термокарстовых

форм рельефа, не имеющие прямых лексических параллелей в родственных

и неродственных языках. Высокая продуктивность апеллятивов и способность
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к образованию оронимов указывает на завершение процесса терминологизации

и глубокую концептуализацию явлений криолитозоны в языковой картине мира

якутов.

4. Метафорическая номинация рельефа в якутской оронимической системе

представляет собой трехуровневую иерархическую систему, образованную ан-

тропоморфным, зооморфным и бытовым пластами, находящимися в отношениях

функционального взаимодополнения. Установлено, что антропоморфная модель

формирует ядро системы и грамматический каркас пространственных отноше-

ний, зооморфная модель детализирует и специализирует номинацию, а бытовая

модель, занимая периферийное положение, обеспечивает культурно-обусловлен-

ную и образную специфику.

5. Якутская и алтайская оронимия представляют собой лингвистическое

отражение адаптации этнических групп к различным природным условиям. Ча-

стотный анализ оронимов выявляет два различных ядра: в якутской системе пре-

обладают названия орографических объектов, обозначающих равнинный и тер-

мокарстовый рельеф, тогда как в алтайской доминируют названия

орографических объектов, связанных с горным ландшафтом. Разница в частот-

ных характеристиках подтверждает, что природная среда является ключевым

фактором, оказывающим влияние на структуру и основу оронимической си-

стемы.

6. Якутская и алтайская оронимия демонстрируют типологически значи-

мые и универсальные пути образования оронимов, включающие оронимизацию

апеллятивов (переход нарицательных имен в оронимы), трансонимизацию (пере-

ход антропонимов в оронимы), транстопонимизацию (переход гидронимов в оро-

нимы) и трансоронимизацию (переход внутри классов оронимов). Сходство дан-

ных процессов обусловлено общностью исторически доминирующих видов хо-

зяйственной деятельности (скотоводство и охотничий промысел), а также объек-

тивной генетической связью форм рельефа с водными объектами. Данные про-

цессы являются общими для обеих систем и формируют основу их оронимиче-

ских структур, что подчеркивает единство принципов номинации в тюркской

языковой традиции, несмотря на различия в географических условиях и путях

исторического развития.

7. Сравнительно-сопоставительный анализ структурных типов якутских

и алтайских оронимов выявляет общетюркские модели (однокомпонентные,

двухкомпонентные, трехкомпонентные). Однако ключевым отличием является

характер синтаксической связи между компонентами оронимов: если в алтайской

оронимии преобладают маркированные изафетные конструкции (так называе-

мый изафет II и III типов), то в якутской системе доминирующее положение за-

нимает изафет I и II типов, а также сложные изафетные конструкции, отражаю-

щие ее уникальное место в тюркском языкознании.

8. В якутском языке нет морфологических показателей, служащих только

для образования оронимов (или, шире, топонимов). Тем не менее ряд аффиксов,

образующих относительные прилагательные и выражающих временное, про-

странственное, принадлежностное или иное отношение к референту их мотиви-

рующей основы, а также форманты, выражающие эмоциональную или иную
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оценку референта мотивирующей основы, весьма частотны в оронимах и могут

считаться функциональными аналогами топоформантов языков, в которых эта

категория присутствует. К числу таких формантов относятся: -лаах (…) – аффикс

обладания, -һыт (...) – аффикс, обозначающий отношение к профессии или заня-

тию, -лар (…) – показатель множественности, -каан (...), -чаан (...), -дай / -тай

(...), -ыйа – уменьшительно-ласкательные и оценочные форманты, -ндьаа (...) –

увеличительно-почтительный формант и -аайы (...) – сравнительный формант.


[…]


оронимов
Примеры оронимов

1. Антропонимы ‒ 539 а. Маарыйа Алааһа (Мария +

алас-POSS.3SG)

2. Качественная

характеристика

51 638 г. Ытык Хайа (священный +

гора)

3. Фитонимическая

лексика

41 227 поле Хатыҥ Сыһыы (береза +

поле)

4. Зоонимическая

лексика

45 226 булг. Саһыл Булгунньаҕа (лиса

+ булгуннях-POSS.3SG)

5. Скотоводческая

лексика

25 264 а. Күрүөлээх Алаас (изгородь-

PROPR + алас)

6. Гидрографическая

лексика

17 257 горы Күөл Хайата (озеро +

гора-POSS.3SG)

Подтверждена условность границ между выделенными лексико-

семантическими группами. Один и тот же компонент (например, эһэ ‘медведь’)

может одновременно нести в себе признаки физико-географической особенности

(ареал обитания), хозяйственной деятельности (объект промысла) и духовной

культуры (тотем), что требует комплексного междисциплинарного подхода

к интерпретации каждого оронима.

Таким образом, оронимия предстает не как простой перечень названий,

а как сложный семиотический код, в котором зашифрована информация

о традиционном хозяйстве, модели сезонного кочевания, материальной культуре

и религиозно-мифологических представлениях народа саха. Ярким

подтверждением этому служит то, что данный пласт лексики не только

фиксирует места расположения хозяйственных объектов (например, кыстык

‘зимник’, сайылык ‘летник’), но и сохраняет сведения о практически

исчезнувших к концу XIX в. промежуточных поселениях – осенних (отор,

отордуур) и весенних (сааһыыр).

Для определения места якутской системы в более широком контексте в па-

раграфе 3.2.3 осуществляется ее сопоставление с алтайской оронимией, в фокусе

которого находится выявление специфических черт каждой из систем (см. табл. 9

на с. 24).

Как демонстрируют данные из таблицы, ключевые различия между систе-

мами лежат в области отражения природно-географических условий и хозяй-

ственно-культурных практик. Наиболее значимыми маркерами специфики вы-

ступают наличие / отсутствие пластов лексики, связанных с оленеводством

(якутская специфика) и верблюдоводством / яководством (алтайская специфика),

а также различия в сакральной лексике, обусловленные уникальным развитием

религиозно-культурных представлений каждого народа.
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Таблица 9

Специфика якутской и алтайской оронимии

Специфика
Критерии

сравнения
Якутская оронимия Алтайская оронимия

Природно-гео-

графическая

Фитонимическая

лексика

Доминирует лексика

таежной и лесотундро-

вой зоны.

Преобладает лексика гор-

ной тайги и альпийских

лугов.

Зоонимическая

лексика

Использование образов

животных, адаптиро-

ванных к холодному

климату.

Преобладают образы жи-

вотных горной местности.

Хозяйственная Скотоводческая

лексика

Несмотря на общность хозяйственного уклада, кон-

кретная номинация объектов часто различается.

Оленеводческая

лексика

Присутствует значи-

тельный пласт лексики,

связанной с оленевод-

ством.

Практически отсутствует.

Лексемы (аҥ ‘марал’,

сыгын ‘олень’) относятся

к дикой фауне и охоте.

Лексика

верблюдоводства,

яководства

Полностью отсут-

ствует.

Представлена значитель-

ным массивом оронимов.

Культурная Сакральная

лексика

Обе системы сохранили обширный пласт верований,

связанных с культом природных объектов, духов-

хозяев и шаманской практики, однако номинация

этих понятий имеет свои особенности.

В Заключении сформулированы наиболее важные результаты исследова-

ния.

Сравнительно-сопоставительное исследование якутской и алтайской орони-

мии выявляет типологическое сходство двух систем на всех уровнях организа-

ции: не только на лексико-грамматическом, но и на собственно оронимическом

(или, шире, топонимическом) уровне.

Это единство выражается в следующих аспектах:

1) сохранение общетюркского пласта в орографической терминологии;

2) общность структурных моделей, характеризующаяся доминированием

атрибутивных конструкций с орографическими апеллятивами;

3) параллелизм семантических механизмов номинации, в частности, ис-

пользование соматической и зооморфной метафоры.

Результаты исследования подтверждают гипотезу об общетюркском гене-

зисе якутских и алтайских оронимических систем, внося существенный вклад в

понимание процессов исторического развития языков и этногенеза тюркских

народов. При этом якутская оронимическая система, сохраняя общетюркскую ос-

нову, предстает не как периферийный вариант общей модели, а как самостоятель-

ная, высокоадаптированная система, комплексно отражающая специфику номи-

нации орографических объектов и освоения уникальной среды обитания.

Перспективной целью исследования является лексикографическое вопло-

щение результатов анализа якутских оронимов и интеграция систематизирован-

ного эмпирического материала в корпус топонимических словарей Республики

Саха (Якутия). Кроме того, накопленный материал диссертации станет частью
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проекта по разработке пятитомного «Монгольско-русско-якутского словаря», вы-

полняемого в настоящее время лексикографами отдела якутского языка Инсти-

тута гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера

СО РАН. Полученные данные лягут в основу последующего издания «Словаря

якутско-монгольских лексических параллелей», что позволит систематизировать

и ввести в научный оборот пласт общей лексики, унаследованной от периода ис-

торических контактов.

В свете современных требований топонимической науки особую актуаль-

ность приобретает создание комплексного электронного корпуса оронимов, ко-

торый включил бы не только якутский материал, но и сравнительные данные дру-

гих тюркских языков. Такой корпус послужит фундаментом для проведения срав-

нительно-сопоставительных исследований в синхронном аспекте, осуществле-

ния сравнительно-исторических реконструкций в диахроническом аспекте, раз-

работки типологических моделей номинации орографических объектов, реше-

ния вопросов этимологии спорных топонимов.
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