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Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью

фиксации и анализа возможно более полного перечня единиц языка для

сохранения языкового богатства, в данном случае якутской оронимической

лексики, которая находится под угрозой исчезновения из-за ряда причин

социолингвистического и социоэкономического характера. Комплекс

подходов, примененных в работе (структурно-словообразовательный,

лексико-семантический, сравнительно-сопоставительный, сравнительно-

исторический, антропоцентрический), позволяет дать всестороннюю

характеристику якутской оронимии как одной из важнейших лексических

подсистем, заключающей в себе сведения о национальной культуре, об

освоении географического пространства народом саха.

Научная новизна рецензируемой диссертации заключается в

комплексном анализе якутских оронимов, на основе изучения внутренней

структуры, семантики и происхождения, выявления закономерностей

словообразования и продуктивности которых оронимы представляются как

целостная система, сложившаяся под влиянием множества лингвистических

и экстралингвистических факторов. Автором дается теоретическое

обоснование использования термина ороним; рассматривается процесс

развития оронимов посредством универсальных механизмов

ономастического словообразования; выявляются генетические корни

якутских орографических апеллятивов (выделяются общетюркский,

монгольский, тунгусо-маньчжурский, палеоазиатский, русский пласты);

прослеживается типология якутских оронимов в структурном и лексико-

семантическом планах, определяемых в связи с физико-географическими и

историко-культурными особенностями региона. В числе наиболее значимых

следует отметить ввод диссертантом в научный оборот большого количества

нового, ранее неизученного оронимического материала Республики Саха

(Якутия).

Теоретическая значимость исследования заключается в

результативном применении интегративного подхода, объединяющего
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сравнительно-исторический, сравнительно-сопоставительный, структурно-

словообразовательный, семантический анализ, и разработке целостной

концепции оронима как сложного образования, формирующегося под

воздействием лингвистических и экстралингвистических факторов и

отражающего национально-культурное своеобразие языковой картины мира

народа саха, что вносит определённый вклад не только в развитие якутского

языкознания, но и теоретической ономастики и тюркологии в целом.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

материалов исследования в лексикографии, а также в практике преподавания

таких лингвистических дисциплин, как «Лексикология», «Ономастика»,

«Топонимика», курсов по региональной ономастике.

Личный вклад соискателя состоит в обозначении проблемы, подборе

теоретических источников и обосновании подходов к решению проблемы,

формировании теоретико-методологических основ исследования якутской

оронимии, определении критериев и отборе релевантного материала в

достаточном для проведения исследования объеме, подготовке основных

публикаций по выполненной работе, апробации результатов исследования на

научных конференциях. Автор вносит весомый вклад в дополнение корпуса

известных ранее якутских оронимов, собрав в период с 2021 г. в центральных

и заречных районах Республики Саха (Якутия) оронимы в количестве 1000

единиц.

В работе использованы современные методики сбора и обработки

информации, в частности, метод комплексного анализа оронимического

материала, способствовавшего наиболее полному раскрытию его структурно-

семантического потенциала. Выявление этимологии якутских оронимов,

общих и специфических черт в якутской и алтайской оронимии базируется

на сравнительно-историческом методе, направленном на выяснение языковой

принадлежности изучаемой лексики. Результативными являются

примененные автором ареальный, статистический, лингвогеографический

методы, помогающие представить общую картину формирования оронимов.
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В работе поставленные задачи последовательно и системно выстроены

в соответствии с целью диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы, насчитывающего 328

наименований. Информативны приложения, в которых содержатся словарь

якутских орографических апеллятивов, тезаурус анатомической и бытовой

лексики в якутской оронимии, классификация малопродуктивных

проприальных компонентов, корпус использованных в диссертации

оронимов.

В первой главе исследования «Место оронима в топонимической

системе и его лингвистический статус» (с. 28-108 Диссертации) освещаются

теоретико-методологическая база исследования и общетеоретические

положения топонимики, которые являются основами для изучения ключевых

аспектов темы, а также описывается история изучения тюркских и якутских

оронимов. Диссертант делает вывод о фрагментарности исследования

якутской оронимии, что актуализирует необходимость дальнейшей ее

разработки в области типологии, этимологии, выявления национально-

культурного компонента и системного описания в сравнительно-

историческом и сравнительно-сопоставительном аспектах.

Во второй главе исследования «Якутские орографические апеллятивы в

сравнительно-сопоставительном аспекте» (с. 109-257 Диссертации)

анализируются орографические апеллятивы – ключевые структурные

компоненты оронимов – в сравнительно-сопоставительном и сравнительно-

историческом планах. Диссертант выявляет 177 орографических апеллятивов,

участвующих в образовании якутских оронимов, большая часть которых

представлена общетюркскими лексемами, остальные – монгольскими,

тунгусо-маньчжурскими, русскими и юкагирским заимствованиями. Автор

проводит классификацию орографических апеллятивов по характеру

обозначаемых форм рельефа, выделяя пять групп, среди которых

уникальным является пласт апеллятивов, обозначающих термокарстовые

формы рельефа. Подробно анализируется метафорическая номинация
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апеллятивов, представленная антропоморфным (64,3 %), зооморфным (16 %)

и бытовым (19,7 %) пластами, что коррелирует и с данными алтайского

языка.

В третьей главе исследования «Типология якутских оронимов» (с. 258-

422 Диссертации) оронимический материал систематизируется по

структурно-словообразовательным типам (отмечаются однокомпонентные и

многокомпонентные оронимы); выявляются основные способы образования

оронимов: оронимизация, трансонимизация, транстопонимизация,

трансоронимизация; выделяются продуктивные, среднепродуктивные и

малопродуктивные топоформанты однословных (35%) оронимов; подробно

анализируется состав многокомпонентных (65%) оронимов; проводится

лексико-семантическая классификация оронимов по их мотивирующим

основам, также осуществляется сравнительный анализ лексико-

семантических групп якутских и алтайских оронимов, что позволяет

получить целостное представление о системной организации и специфике

якутской оронимии.

В заключении диссертант формулирует основные результаты

диссертационного исследования.

Достоверность, репрезентативность проведенного сравнительно-

сопоставительного исследования и полученных в диссертации научных

положений и выводов обеспечивается научно-теоретической

обоснованностью темы исследования, что подтверждается анализом

большого объема литературы по теме, а также эмпирической базой

исследования и глубиной ее проработки, тщательным, всесторонним

анализом языковых фактов и аргументацией выводов. Положения,

выносимые диссертантом на защиту, достаточно значимы и новы, их

обоснование и доказательство составило содержание серьезного

самостоятельного научного исследования типа кандидатской диссертации,

направленного на комплексный системный анализ якутской оронимии в

сравнительно-историческом и сравнительно-сопоставительном аспектах
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через призму единства её лексико-семантических и структурно-

словообразовательных характеристик. Диссертация выполнена на высоком

научно-теоретическом уровне. Положительным моментом является то, что

при анализе языковых фактов автор характеризует оронимы с наглядной

иллюстрацией местности (фотоснимки), что позволяет сопоставить физико-

географические особенности рельефа с их отражением в названиях.

Диссертант показывает хорошее владение современным лингвистическим

инструментарием, критически подходит к использованию тех или иных

терминов, имеет свою точку зрения и умело её аргументирует. Автор вносит

свой вклад в разработку, уточнение и актуализацию терминологического

аппарата, используемого в топонимических исследованиях.

Научная ценность представленного материала не вызывает сомнения.

Работа углубляет знания о якутской оронимии, расширяет знания о

топонимике и вносит свой вклад в тюркологию и в алтаистику в целом.

Выводы, полученные в результате этого исследования, несомненно будут

способствовать дальнейшему развитию топонимических исследований в

подобном аспекте, в которых будет осуществлен системный, комплексный,

интегрированный подход к анализу и применена успешная методика

исследования топонимической лексики. Считаем, что Я.В. Стручковой

удалось реализовать поставленные перед собой задачи.

Наряду с общей положительной характеристикой диссертационного

исследования в качестве пожеланий и замечаний можно отметить следующее:

1. С развитием современных информационных технологий

топонимические исследования приобрели новый характер, отличающийся

новейшими подходами к сбору и обработке геоданных. В настоящее время

топонимы получают масштабную фиксацию на онлайн-картах регионов, что

способствует их четкому и подробному обозначению на географических

картах. Электронные ресурсы становятся инструментом и для

топонимических исследований. Хотелось бы узнать мнение автора о
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наиболее эффективных путях и способах привлечения электронных ресурсов

к изучению микротопонимии, в частности, оронимии региона.

2. Как видно из исследования, с точки зрения происхождения в

оронимии Якутии выделяются различные языковые пласты: тюркский,

монгольский, тунгусо-маньчжурский, юкагирский, русский. В работе также

отмечается наличие 11 апеллятивов неизвестного происхождения (с. 235-238

Диссертации), «мотивировка которых окончательно стерта и не поддается

надежной этимологизации на современном уровне знаний» (с. 20

Диссертации). Интересно было бы узнать предположения диссертанта

относительно этимологии данных слов.

3. Вызывает сомнение то, что в качестве возможной производящей

основы для тюрк. таскыл рассматривается др.-тюрк. taz ‘парша, плешь: taz

jer – лишенная растительности, солончаковая местность’ [ДТС 1969: 543]

(с. 119 Диссертации). Физико-географические особенности тасхылов

характеризуются отсутствием растительности, каменистостью. Не лежит ли в

основе данного орографического термина основа тас ‘камень’?

4. По нашему мнению, сомнительным кажется отнесение

апеллятива дьорон (фонетический вариант дьороон) ‘неглубокий длинный

лог’ [СТЛ 2019: 99] только к монгольской основе (с. 197 Диссертации).

Возможно, данный апеллятив – общеалтайское достояние. Апеллятиву

дьорон в башкирском языке соответствует йырын ‘овраг, промоина, размоина,

размыв’, в тюркских языках ермак – ‘канава, размытая водой’, где основой

является йыр-/йер- в значении ‘прорвать, проточить, промыть’ + афф. -ын.

Высказанные замечания направлены на перспективу разработки

проблематики, не умаляют научной и практической значимости

диссертационной работы, которая проведена на достаточно высоком

профессиональном уровне. Структура диссертации логична, а содержание

представляет собой законченное научное изучение актуальной проблемы.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию на конференциях

различного уровня и в публикациях, в том числе в 3 статьях в научных
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журналах, рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования

РФ, и индексируемых в международных и российских наукометрических

базах данных (РИНЦ, Scopus, WoS). Публикации по теме диссертации

раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат диссертации

отражает ее содержание.

Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация «Структурно-

семантическая типология якутских оронимов (в сравнительно-

сопоставительном аспекте)» соответствует критериям, которые установлены

пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации 24.09.2013 г. № 842

«О порядке присуждения ученых степеней» (с изм. и дополн.), а её автор

Стручкова Яна Васильевна заслуживает присуждения учёной степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8 – Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические

науки).

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, главным научным

сотрудником, заведующим отделом языкознания Ордена Знак Почета

Института истории, языка и литературы Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук Ягафаровой Гульназ

Нурфаезовной и доктором филологических наук, ведущим научным

сотрудником отдела языкознания Ордена Знак Почета Института истории,

языка и литературы Уфимского федерального исследовательского центра

Российской академии наук Бухаровой Гульнур Харуновной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела языкознания Ордена

Знак Почета Института истории, языка и литературы Уфимского

исследовательского центра Российской академии наук (протокол № 11 от 10

ноября 2025 г.).

Авторы отзыва дают своё согласие на обработку персональных данных

и размещение на официальном сайте Института филологии СО РАН отзыва

на диссертацию Стручковой Яны Васильевны «Структурно-семантическая